

Tunø Beboerforenings bestyrelse anmoder hermed om foretræde for Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer, tirsdag den 17 Januar.

Tunø Beboerforenings bestyrelse består af:

Jørgen Hastrup
Anne-Grete Brønning
Michala Theilgaard Olesen
Frede Søgaard
Niels Jørgen Petersen
Knud Madsen
Jan Heitmann

På Tunø møder vi mange af de udfordringer hele udkantsdanmark oplever. Derudover mener vi, at vi på Tunø har nogle særlige problematikker, der bør fremlægges for Udvalget for Landdistrikter og Øer, som relevant institution.

Problematikkerne falder indenfor færgedrift, fredning, brandberedskab og sygepleje:

Tunø Færgen er øens livsnerve. Antallet af afgang er kritisk lavt, i gennemsnit 1,7 afgang om dagen, hvilket umuliggør pendling samt hindrer tilflytning og turisme.

Status-quo fredningen og kystbevarelseslinjen forhindrer de tiltag, der kunne udvikle øen positivt i relation til erhverv og tilflytning. Tunboerne går absolut ind for naturbeskyttelse og fredning af kysten, men mener, at en lempelse af reglerne er nødvendig for at kunne udvikle øen.

Der er intet brandberedskab på Tunø.

Der er ingen sygeplejerske eller anden sundhedsfaglig person på Tunø.

Endvidere ønsker vi at gøre opmærksom på det relativt lave ø-tilskud Odder kommune modtager til Tunø, når der sammenlignes med tilskud til lignende øer:

Ligesom andre kommuner med småøer modtager Odder Kommune årligt et ø-tilskud fra staten efter § 20 i Lov om kommunal udligning og generelle tilskud.

Størsteparten af ø-tilskuddet fordeles efter en fordelingsnøgle baseret på det driftstilskud, der historisk set blev givet til kommunernes færge-drift i årene 1998-2002 fra henholdsvis stat, amt og kommune.

Den resterende del af ø-tilskuddet fordeles efter henholdsvis øens befolkningstal, sejlafstand og ø-areal, og benævnes samlet set "investeringsstøtte", da hensigten er, at støtten skal dække den årlige afskrivning på færger og færgelejer. Sammenlignes Tunø med Endelave fremgår det ulige forhold i ø-tilskud tydeligt.

Tunø (Odder Kommune)

Endelave (Horsens)

Kommune)

Befolkningstal	117 personer	185 personer
Afstand til fastlandshavnen	14 km.	17 km.
Overfartstid	55 min.	55 min.
Antal afgang (1/9-31/12 2011) ³	211 afgang	333 afgang
Antal daglige færgeafgange (gennemsnit 1/9-31/12 2011)	1,7 afgang	2,7 afgang
Driftsstøtte fra staten (2012)	1,2 mio. kr.	6,7 mio. kr.

Vi håber, at Udvalget for Landdistrikter og Øer vil se positivt på vores anmodning om foretræde. Venlig hilsen Tunø Beboerforening. Kontakt: Jan Heitmann, Øvrevej 75 Tunø, 8300 Odder. Tlf. 29925997. Mail janheitmann@forum.dk Jørgen Hastrup Hovedgaden 80 Tunø, 8300 Odder. Tlf. 86553021 Mail j.hastrup@mail.dk